aslında Bayburt‟a ait olup bir istinsah hatası ile olduğunu ifade eder. Erzurum Saltuklular

ve Selçuklular zamanında Türk İslam medeniyeti hudutlarına girmekle tekrar ilerleme

imkânlarına sahip olmuştur” (Baybars Mansûrî, 1998: 31; Turan, 2004: 47).

• Mengücekliler [1080-1228 (472-625)]: Alp Arslan ile birlikte Malazgirt Savaşı‟na

katılmış Emir Mengücek Gâzi tarafından kurulan bu beylik, Kögonya/Karahisar-ı

Şarki/Şebinkarahisar, Divriği, Erzincan, Kemah kentleri ile o dönemde Dersim adını

taşıyan günümüzdeki Tunceli‟nin kuzey kesimlerini kapsamakta idi.

• Merkezi Ahlat olmak üzere Malazgirt, Muş, Tatvan, Erciş, Adilcevaz, Silvan,

Sökmenâbâd ve Van yöresinde Ahlatşahlar veya Sökmen Ailesi [1100-1207 (493-603)].

• Bitlis, Erzen ve Siirt yöresinde Togan Arslan veya Dilmaçoğulları [1098/1394

(491/492-796/797)].

• Mardin merkez olmak üzere Hısn-ı Keyfa, Meyyâfârikîn, Koçhisar/Dunaysır ve

Harput yörelerinde Artuklular [1101-1409 (494-811)].

• Amîd yöresinde Yinal veya İnaloğulları [1103-1183 (496-578)] hüküm sürmekte idi

(Sümer, 1990: 70).

Türkiye Selçukluları Devleti, Anadolu‟ya akınlar düzenlediği XI. yüzyıldan

itibaren çeşitli kentlerde egemenlik kurmaya başlamıştır. Bu kentlerin bir kısmını Bizans

devletinden ele geçiren Selçuklular, ilk fethin başlamasını takiben iki yüzyıl içinde

mani olunamadığı için Selçuklulara savaş açmıştı. Bu bağlamda 1146‟da Konya Bizans

tarafından kuşatılmış, Bizans başarılı olamayıp büyük kayıplar vermişti.

Birinci Haçlı Seferi neticesinde Kudüs haçlılar tarafından ele geçirilince yeni haçlı

birlikleri yola çıkmış, 1101 (494)‟de 100.000 (yüz bin) kişilik bir ordu boğazı geçmişti. Haçlılar

Kudüs‟ü ele geçirmekten başka Anadolu‟dan Müslüman Türkleri temizlemek gayesi ile de

hareket etmekteydi. İkinci Haçlı Seferi‟nin amaçlarından biri de ilk seferde tutsak edilen

kontları kurtarmaktı. Haçlıların bir kısmı Niksar‟daki tutsak Bohemund ve Richard gibi kontları

kurtarmak üzere Ankara‟yı istila edip, Çankırı‟yı kuşattılar. Çankırı şehri müstahkem olduğu

için direndi. Kastamonu ve Amasya‟ya doğru ilerleyen haçlı ordusu yolda karşı saldırılarla

yıpratıldılar. Aynı yıl Suriye‟deki Haçlıların sıkışması ve talep üzerine yeni bir haçlı ordusu

harekete geçti. Böylece 1147 (541) yeni bir haçlı dalgası Anadolu hudutlarına dayandı.

Anadolu‟nun bu çalkantılı siyasi yapısı 1176 yılına kadar devam edecektir. II. Kılıç

Arslan (1155-1192) döneminde yine bir Bizans saldırısı Miryokefalon‟da 1176 yılında

durduruldu ve bu savaştan sonra Bizans‟ın Selçukluları Anadolu‟dan atma umutları tamamen

Turan, 1946: 471-496).

Türkler XIII. yüzyılın ilk çeyreğinde Sinop‟tan Antalya ve Alanya‟ya kadar kuzey

güney hattını Kastamonu, Karabük, Eskişehir, Kütahya, Denizli, Antalya hattının batısında

kalan yerler ve Trabzon hariç tüm kıyı ve iç kesimleri ele geçirmişlerdi. Bu hattın doğusundaki

yerleşim, 1050 (441)‟lerden 1225 (621)‟li yıllara kadar geçen süre zarfında oluşturulmuş arada

İznik, İzmir gibi bölgelerin kontrolü belirli aralıklara sağlanmış olmasına rağmen, Türkler

buralarda tutunamamıştı. XIII. yüzyılın ilk çeyreğinde doğudaki sınır ise biraz daha karışıktır.

Haçlı ve Ermeni prenslikleri, yerel Türkmen beylerinin hükümet alanları, Eyyûbî ve Memlük